w pełni rozwinięty, uważa się tego, kto urodził się w siódmym miesiącu w pełnoprawnym małżeństwie za legitymowanego syna.

Na podstawie cytowanych wyżej fragmentów źródłowych można wnioskować, iż według prawa rzymskiego dziecko, w odniesieniu do którego było ustalane ojcostwo, musiało urodzić się w siódmym miesiącu po zawarciu małżeństwa (182 dni) oraz nie później niż w 10 miesiącu po jego ustaniu (300 dni¹⁰).

Jak wynika z lektury innego fragmentu, ojcostwo w odniesieniu do dziecka urodzonego w tym okresie nie opierało się jedynie na powyższych przesłankach. Znano okoliczności, które pozwalały je uchylić. Wspomniał o nich Ulpian w dziewiątej księdze komentarza do dzieł Massuriusa Sabinusa¹¹.

D. 1,6,6 (Ulp. 9 *ad Sab*): *Filium eum definimus, qui ex viro et uxore eius nascitur. Sed si fingamus afuisse maritum verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filium. Non tamen ferendum Iulianus ait eum, qui cum uxore sua adsidue moratus nolit filium adgnoscerere quasi non suum. Sed mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet maritum aliquam diu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente vel alia causa, vel si ea valetudine pater familias fuit, ut*

¹⁰ Por. K. CZYCHLARZ, *Instytucje*, cit., s. 338; TENŻE, *Lehrbuch*, cit., s. 319; W. ROZWADOWSKI, *Prawo rzymskie. Zarys wykładu wraz z wyborem źródeł*, Poznań 1992, s. 210; por. też D. 38,16,3,11 (Ulp. 14 *ad Sab*.): *Post decem menses mortis natus non admittetur ad legitimam hereditatem*. W określeniu typowego czasu trwania ciąży niektórzy autorzy widzą domniemanie „oparte na ustaleniach medycyny”, por. W. WOŁODKIEWICZ, M. ZABŁOCKA, *Prawo rzymskie. Instytucje*, Warszawa 1996, s. 117; podobnie A. DĘBIŃSKI, *Rzymskie prawo prywatne. Kompendium*², Warszawa 2005, s. 193.

¹¹ Według O. LENELA, *Palingenesia Iuris Civilis*, Lipsiae 1889, szp. 1040 – pod tytułem *de testamenti [de rupto vel irrito facto testamento]*. Wypowiedź tę O. Lenel zestawia z D. 28,2,12 (Ulp. 9 *ad Sab*.): *Quod dicitur filium natum rumpere testamentum, natum accipe et si exsecto ventre editus sit: nam et hic rumpit testamentum, scilicet si nascatur in potestate. Quid tamen, si non integrum animal editum sit, cum spiritu tamen, an adhuc testamentum rumpat? Et tamen rumpit.*

generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.

Z wypowiedzi prawnika wynika, że synem [urodzonym w małżeństwie] był nazywany ten, kto urodził się z męża i jego żony. Lecz, jeśli po 10-letniej nieobecności męża w domu, a tym samym rozłąki z żoną, po powrocie zastał on w swoim domu roczne dziecko – to, powołując się na Juliana, Ulpian stwierdził, że to dziecko *non esse mariti filium*¹². Tenże sam Julian powiadał jednak, że to nie odnosi się do męża, który stale przebywał z małżonką, a który nie chce uznać dziecka za swoje, bowiem nie uważa je za swoje. Ulpian nie zgodził się w tym wypadku z Julianem bezkrytycznie. Przytaczając opinię innego prawnika, Scaevoli, zaznaczył, że jeśli wiadomym było, że mąż dość długo nie współżył z żoną z powodu słabości lub innej przyczyny; lub, jeśli stan zdrowia *pater familias* uniemożliwiał mu spółczenie dziecka, mógł on, za wiedzą *vicini*¹³, nie uznać tego dziecka za syna.